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1. ÚVOD

Problematika stavu medveďa hnedého na Slovensku si v posledných rokoch žiada veľkú

pozornosť zo strany štátnych orgánov, ochranárskych združení ako aj širokej verejnosti.

Hlavné dôvody tohto stavu sú zmenšovanie prirodzeného biotopu medveďa hnedého,

rozšírenie mimo areál prirodzeného rozšírenia, zvyšovanie hustoty populácie, zvýšené škody

spôsobené veľkými šelmami ako aj zvýšené riziko nebezpečných stretov.

Nevyriešené otázky zostávajú v presnom určení reálneho stavu populácie, jej vekovej

a pohlavnej štruktúry, ako aj o migrácii jedincov a veľkosti domovského okrsku jednotlivých

medveďov hnedých.

Na sledovanie stavu populácie medveďa hnedého sa v zahraničí i doma využívajú viaceré

metódy . Ako najvhodnejšia sa preukázala metóda sledovania pomocou GPS obojkov alebo

pomocou rádio vysielačky. Bez týchto prístrojov je mapovanie populácie medveďa hnedého

vzhľadom na spôsob jeho života a veľkosti teritória niektorých jedincov veľmi obtiažne podľa

niektorých vedcov až nemožné. V predloženej práci vychádzam z poskytnutých údajov

a konzultácii, ako aj sledovaním v teréne. Základné znaky dokazujúce prítomnosť výskytu

medveďa hnedého sú stopy , trus, záhryzy v kôre alebo kôpky vyvrátenej potravy. Zo stôp

sa dá v celku presne určiť veľkosť jedinca. Z trusu a z vyvrátenej potravy môžeme sledovať

potravnú ekológiu, ktorá je tiež v tejto práci popísaná. Vo výsledkoch tejto práce je

aj monitoring slovenských médií za posledných 7 rokov a dotazníkové šetrenie, ktorým som

oslovil všetky zastúpene strany v tomto probléme. V závere sú vyhodnotené zistené údaje,

ktoré môžu napomôcť k hospodáreniu s medveďom hnedým v sledovanom území.
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2. LITERÁRNY PREHĽAD

2.1. Legislatíva

2.1.1. Ochrana medveďa hnedého na Slovensku a v Európskej únii

2.1.1.1. Ochrana v EÚ

Medveď hnedý je chránený v rámci Dohovoru o ochrane európskych voľne žijúcich

organizmov a prírodných stanovíšť (tzv. Bernský dohovor), Dohovoru o obchode

s ohrozenými druhmi voľne žijúcich živočíchova voľne rastúcich rastlín (CITES), Karpatskou

Dohodou, Dohodou o Biologickej diverzite a Rezolúciami Európskeho parlamentu (Rigg

a Adamec, 2007).

Európska komisia zaradila medveďa hnedého medzi prísne chránené druhy, ale aj druhy

na ochranu ktorých sa vyhlasujú chránené územia ( Príloha 2 a 4 smernice Rady č. 92/43/EHS

z 21.5.1992 o ochrane biotopov voľne žijúcich živočíchov a voľne rastúcich rastlín). Medveď

hnedý je zároveň prioritným druhom európskeho významu. Znamená to, že jeho ochrane

venuje Európska komisia mimoriadnu pozornosť (napr. zásah do územia vyhláseného na jeho

ochranu alebo do populácie uvedeného druhu, ktorý by mohol mať negatívny vplyv na jeho

priaznivý stav je možný iba z dôvodov, týkajúcich sa zdravia ľudí alebo bezpečnosti

verejnosti, alebo priaznivých dôsledkov prvoradého významu pre životné prostredia, alebo

z iných naliehavých dôvodov vyššieho verejného záujmu, ktoré však EK posúdi)

(Ministerstvo životného prostredia SR, 2008).

2.1.1.2. Ochrana na Slovensku

Na Slovensku je medveď hnedý celoročne chránený druh. Usmrtenie medveďa hnedého

v čase ochrany je možné iba na základe výnimky Ministerstva životného prostredia SR

a výnimky Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky.

Výnimku možno povoliť iba v prípadoch taxatívne uvedených v § 40 zákona č. 543/2002

Z.z. o ochrane prírody a krajiny. Uvedené dôvody, za ktoré je možné povoliť usmrtenie

uvedeného druhu stanovené zákonom, vychádzajú z európskej legislatívy (smernice Rady č.
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92/43/EHS z 21.5.1992 o ochrane biotopov voľne žijúcich živočíchov a voľne rastúcich

rastlín – článok 16 ).

Usmrtenie uvedeného chráneného živočícha bez príslušného povolenia je nielen

priestupkom na úseku ochrany prírody a krajiny, ale môže za istých okolností naplniť

aj skutkové znaky trestného činu porušovania ochrany rastlín a živočíchov, ako aj trestného

činu pytliactva.

Jarný odstrel medveďov v Slovenskej republike napriek mnohým žiadostiam Ministerstvo

životného prostredia SR nepovolí (Ministerstvo životného prostredia SR, 2008).

Tab.1: Bilancia regulačného odstrelu za roky 2000-2007

Regulačný
odstrel

Rok Požadovaný Povolený Splnený % z povoleného

2000 134 74 28 38
2001 100 68 25 37
2002 124 70 33 47
2003 123 74 11 15
2004 102 61 24 39
2005 104 68 35 52
2006 122 69 14 20
2007 94 66 16 24

Spolu 903 550 186 34

(Ministerstvo životného prostredia SR, 2008)
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 Tab.2: Bilancia ochranného odstrelu za roky 2000-2007

Ochranný odstrel

Rok Požadovaný Povolený Splnený
% z
povoleného

2000 6 2 33
2001 4 4
2002 7 6 6 100
2003 5 5 2 40
2004 26 15 9 60
2005 10 9
2006 14 8 2 25
2007 13 11 9 82

Spolu 79 64 30 47

(Ministerstvo životného prostredia SR, 2008)
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(Ministerstvo životného prostredia SR, 2008)

2.1.2. Náhrada škôd (podľa legislatívy Slovenskej republiky)

Dokladované škody na vybraných komoditách (napr. hospodárskych zvieratách, včelstvách,

poľnohospodárskych plodinách) ale aj na zdraví človeka, ktoré spôsobili veľké šelmy, hradí

ministerstvo životného prostredia a v prípade medveďa aj ministerstvo pôdohospodárstva.

Za roky 2006 a 2007 škody, ktoré uhradilo MŽP SR predstavovali viac ako 4 milióny Sk.

Hradenie škôd je jedným z nástrojov, ktorým sa znižujú požiadavky na usmrcovanie

uvedených chránených druhov.
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 Medveďovi hnedému je venovaná veľká pozornosť tak zo strany inštitúcií EÚ ako aj zo

strany obyvateľstva, žijúceho v blízkosti výskytu tochto druhu. Nájsť prijateľný kompromis

pre trvalo udržateľný manažment medveda hnedého si dal za cieľ práve projekt zameraný

na výskum a manažment veľkých šeliem na Slovensku, ktorý pripravuje Štátna ochrana

prírody SR. Jedným z hlavných výstupov uvedeného projektu bude okrem stanovenia

početnosti veľkých šeliem na Slovensku aj vypracovanie tzv. národných akčných

(manažmentových) plánov pre jednotlivé druhy, podľa ktorých sa bude zabezpečovať

ich ochrana a manažment (Ministerstvo životného prostredia SR, 2008).

2.2. Zaradenie medveďa hnedého do zoologického systému

Systematické zaradenie druhu: Kmeň: Chordata (chordáty)

Trieda: Mammalia (cicavce)

Rad: Carnivora (šelmotvaré)

Čeľaď: Ursidae (medveďovité)

Rod: Ursus (medveď)

Medveď patrí do radu mäsožravcov, ktoré stoja na vrchole Eltonovej potravinovej

pyramídy. Evolúcia medveďov sa začala pred 30 miliónmi rokov, keď sa objavili prvé

pramedvede (Amphicynodon) vyznačujúce sa dlhým chvostom. Spájali v sebe znaky

medveďov, medvedíkov a pánd. Prvé skutočné medvede sa objavili len pred 15 mil.rokmi

pravdepodobne v Európe a veľkosťou sa približovali vlkom. Hlavnú vývojovú vetvu

medveďov tvorí podčeľaď pravých medveďov (Ursinae), do ktorej patrí i nami sledovaný

medveď hnedý (Hell a Slamečka, 1999).

2.2.1. Anatómia medveďa hnedého

Medveď je najväčším európskym mäsožravcom. Má zavalité telo s charakteristickým

vyčnievajúcim kohútikom v podobe hrbu a keďže je v pleciach vyšší ako v panvovej časti,

nosí hlavu sklonenú na dol, takže pôsobí prihrbeným dojmom. Oči má malé a tmavé, ušnice


[…]


patrí územie do panónskeho pásma stepí. Z viacerých vzácnych skupín bezstavovcov,

vyskytujúcich sa v území, bolo dosiaľ zistených najmä mnoho ohrozených druhov chrobákov

a motýľov. Zo stavovcov sa tu vyskytujú napríklad skokan rapotavý, jašterica zelená, hadiar

krátkoprstý, včelárik zlatý, výrik lesný. Podzemné pseudokrasové priestory využívajú viaceré

druhy netopierov.

CHKO Štiavnické vrchy

Vyhlásený: 22.9.1979 Rozloha: 77630 ha Geomorfologický celok: Štiavnické vrchy

Okresy: Banská Štiavnica, Krupina, Levice, Zvolen, Žarnovica, Žiar nad Hronom Zahŕňa

štátne prírodné rezervácie: Sitno, Jabloňovský roháč, Kašivárová, Kamenné more, Szabóova

skala Chránené prírodné výtvory: Banskoštiavnická kalvária, Sixova stráň, Krupinské bralce,

Žakýlske pleso, Vyhniansky travertín Informačné stredisko: v NPR Sitno, Energetikov 1, 969

01 Banská Štiavnica Štiavnické vrchy sú najväčšie sopečné pohorie Západných Karpát. Ležia

na rozhraní dvoch rozdielnych klimatických typov, čoho odrazom je horizontálne a vertikálne

prelínanie teplomilných prvkov flóry a fauny s karpatskými horskými prvkami. Najvyšší

vrchol Štiavnických vrchov je Sitno /1009m/. Zvetrávaním a rozpadom pôvodného sopečného

relíéfu krajiny vznikli skalné veže, steny, ihly, a rozsiahle kamenné moria. Rozvoj baníctva

v minulosti si vynútil budovať v oblasti rôzne vodné nádrže /bolo ich približne 130 s dĺžkou

napájacích jarkov okolo 130km/. Územie je bohaté na liečivé minerálne vody. Len v Sklených

Tepliciach vyviera 12 liečivých prameňov. V lesoch oblasti sa nachádza najviac

cudzokrajných porastov na Slovensku. V nich žije okolo 116 druhov chránených živočíchov

a 30 druhov chránených rastlín.

Foto 3: Vyhrabané osie hniezdo

(Zdroj: autor)

Foto 4: Pokrútené malinčie

(Zdroj: autor)

Foto 5: Trus so zbytkami lesného ovocia

(Zdroj: autor)

Foto 6: Sopy medveďa hnedého

(Zdroj: autor)
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Foto 7: Lebka z upytliačeného jedinca

(Zdroj:autor)

(Zdroj:autor)

Text 2: Dotazník

Dotazník

Vnímanie a hodnotenie stavu populácie medveďa hnedého na Slovensku

*Označiť iba jednu odpoveď

1.Patríte do skupiny
1.ochrancovia prírody, neziskové organizácie
2.poľovnícke a kynologické združenia
3.orgány poľovníctva
4. orgány ochrany prírody
5. mestské úrady a pridružené obce
6. vrcholový management pre lesníctvo a poľnohospodárstvo

2. V ktorom okrese a kraji posobí Vaša organizácia

1.okres: ....................

2.kraj:.......................

3. Podľa Vás problematika „premnoženie medveďa hnedého vo Vašom okrese je:
1. neaktuálna
2. aktuálna
3. veľmi aktuálna

4. Ako by ste charakterizoval súčasnú situáciu stavu medveďa hnedého vo vašom
okrese?
1. potrebný zvýšiť stavy
2. stav stabilizovaný - optimálny
3. migrácia z revíru do revíru
4. znížiť stavy

5. Vo Vašom okrese je počet medveďov:
1. nízky (1-2 kusy)
2. primeraný rozlohe okresu
3. vysoký
4. vysoký – dochádza k premnoženiu

6. Je o problematike medveďa hnedého dostatočne informovaná laická verejnosť?
1. áno
2. nie
3. informácie sú podávané pre verejnosť len čiastočné
4. informácie podávané iba z jedného pohľadu (ochrancovia prírody, poľovníci..)

7. Stav medveďa hnedého na Slovensku zverejňovaný v dennej tlači je podľa Vás
reálny?
1. áno
2. nie
Vyjadrenie:………………………………………………………………………………

8. Sú legislatívne opatrenia na úhradu škod sposobné medveďom hnedým adekvátne?
1. áno
2. nie
Ak ano/ v čom sú adekvátne…………………………………………………………………

Ak nie/ v čom sú neadekvátne

9. Aký je Váš návrh k zlepšeniu aktuálnej situácie medveďa hnedého na Slovensku?

………………………………………………………………………………………………..

10. Aký stav medveďa hnedého evidujete vo Vašom okrese? (poprosím uviesť číselnú
hodnotu vášho odhadu)

…………………………………….

11. Vplyv turizmu na rozšírenie medveďa hnedého je:
1. veľký
2. malý
3. žiadny

12. Sú medvede vo vašom okrese monitorované?
1. trvalo monitorované
2. ojedinele monitorované
3. lokálne monitorované
4. nie sú monitorované

13. Vyskytlo sa vo Vašom okrese v posledných 5 rokoch napadnutie človeka medveďom
hnedým?
1. áno
2. nie
Ak ano koľko prípadov ……………………………………………

14. Boli evidované vo Vašom okrese škody sposobené medveďom hnedým na domácich
zvieratách a majetku? Za posledných 5 rokov?
1.áno
2. nie

Ak ano v akej finančnej výške/prípadne v akom rozsahu

15. Boli evidované vo Vašom okrese škody sposobené medveďom hnedým na domácich
zvieratách a majetku? Za posledné 2 roky?
1. áno
2. nie

Ak ano v akej finančnej výške/prípadne v akom rozsahu

16. Výsledky prieskumu si prajem poslať na emailovú adresu
1.áno adresa: ……….
2.nie