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Hodnocení práce:

Fornrulace cílů prdce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Komentář: Študent si tému bakalárskej práce zvolil sám.

Metodika zpracovdní: (2) vhodně zvolena a ťormulována

Komentář: Terénny výskum mohol byť intenzívnejší, pričom by boli i výsledky ucelenejšie. MoŽnosť
tak bude v diplomovej práci, pokiať študent bude v dannej problematike pokračovať.

Prdce s daly a informacemi: (2) použitá data aktuálni, práce s inforrnacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Informácie a data boli použíté aktuálne. Študentovi boli poskytnuté data z dotaznikového
šetrenia a monitoringu médií, ktoré pomerne kvalitne spracoval.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Práca dokladá záujem autora o danú problematiku.

Teoretické zdzemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a znáteorii daté
problematiky

Komentář: Literárrry prehl'ad považujem za pttmeraný zadanéj téme, rozsahu a účelu práce. Autor tu
prellkázal pomerne dobru orientáciu v problematike a práci s literárnymi zdrojmi.

Prúce s odbornou literaturou (citace, nornru): (2) autor dodržel citační noÍÍnu - s výjimkami

Úroveň j azykovéh o zprucovtiní : (2) práce je j azykově zpracovánana standardní úrovni

Přesnost fornulací a práce s odbornýnt jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

FormóIní xprucovdní . celkový dojent: (2) práceje formálně v pořádku, celkový dojem je dobý

Komentář: Práca je napísaná pomerne jasne a zÍoztlmiteťne, s minimom chýb a preklepov.

Splnění cílů práce: (2) cile práce včetně dílčích byly splněny

Forntulace zdvěrů prdce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využiti

odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práceje po odborné a praktické stránce dobře

využitelná

Komentář: Výsledky práce sú dobým podkladovým
problematiku medveďa hnedého na Slovensku.

Celkové hodnocení práce:

Ndvrh hodnocení práce zndntkoz.. velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANo

otátzky k obhajobě:

otázka 1: Do akej miery je biotop medveďa
aktivitami?
otázka 2: Móžeme hovoriť o narušení sociálnei

materiálom pre management riešiací

hnedého v sledovanej lokalite ovplyvnený ťudskými

štruktury populácie medveďa hnedého na Slovensku?
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